¹ Familiam] Servos. Manu.

² Semproniano] Supra, epist. 19. & 25.

M. T. CICERO CORNIFICIO S. P. D.

XXX. **I**TA-NE præter litigatores, nemo ad te meas literas? Multæ istæ quidem: tu enim perfecisti, ut nemo sine literis meis tibi se commendatum putaret. Sed quis unquam tuorum mihi dixit esse, cui darem, quin dederim?

ARG. Silentium literarum, præter litigato bello scribit: & de angustiis pecunie publicæ. Anno U. C. 710.

rim? aut quid mihi jucundius, quam, cum coram tecum loqui non possim, aut scribere ad te, aut tuas legere literas? Illud magis mihi solet esse molestum, tantis me impediri occupationibus, ut ad te scribendi meo arbitrato facultas nulla detur. Non enim te epistolis, sed voluminibus lacefferem: quibus quidem me a te provocari oportebat. Quamvis enim occupatus sis, otii tamen plus habes. Aut, si ne tu quidem vacas, noli impudens esse, nec mihi molestiam exhibere, & a me literas crebriores, cum tu mihi raro mittas, flagitare. Nam cum antea distinebar maximis occupationibus, propterea quod omnibus curis rempublicam mihi tuendam putabam: tum hoc tempore, multo distineor vehementius. Ut enim gravius ægrotant ii, qui cum levati morbo videntur, in eum de integro inciderunt: sic vehementius nos laboramus, qui, prostrigato bello, ac pene sublato, renovatum bellum gerere conamur. Sed hæc hæstenus. Tu tibi, mi Cornifici, fac ut persuadeas, non esse me tam imbecillo animo, ne dicam inhumano, ut a te vinci possim aut officiis, aut amore. Non dubitabam equidem: veruntamen multo mihi notioerem amorem tuum effecit Cherippus. O hominem semper illum quidem mihi aptum, nunc vero etiam suavem! Vultus mehercule tuos mihi expressit omnes, non solum animum ac verba pertulit. Itaque noli vereri, ne tibi succensuerim, quod eodem exemplo ad me, quo ad cæteros. Requisivi equidem proprias ad me unum literas, sed neque vehementer, & amanter. De sumptu, quem te in rem militarem facere & fecisse dicis, nihil sane possum tibi opitulari, propterea quod & orbis senatus, consulibus amissis, & incredibiles angustia pecunie publicæ: quæ conquiritur undique, ut optime meritis militibus promissa solvantur: quod quidem fieri sine tributo posse non arbitror. De Attio Dionysio nihil puto esse: quoniam mihi nihil dixit Stratarius,

¹ *Renovatum bellum*] Lepidi scelere, qui Antonium recepit. *Manus.*

² *Tributo*] Quod impostum populo non erat post devictam ab Emilio Paulo Macedoniam. Libro secundo *Off. Manus.*

³ *Attio*] Si est idem, de quo in epist.

²⁴ *Attico*] Si est idem, de quo in epist. Attico & cognomen, & nomen accepit. Quod etiam Corrado placuit. *Idem.*

rius. De P. Luccejo nihil tibi concedo, quo studiosior ejus sis, quam ego sum: est enim nobis necessarius. Sed a magistris cum contenderem de proferendo die, probaverunt mihi, sese, quo minus id facerent, & compromisso, & jurando impediri. Quare veniendum arbitror Luccejo. Quamquam, si meis literis obtemperavit, cum tu hæc leges, illum Romæ esse oportebit. Cæteris de rebus, maximeque de pecunia, cum Panfæ mortem ignorares, scripsisti, quæ per nos ab eo consequi te posse arbitrare. Quæ te non fefelissent, si viveret: nam te diligebat. Post mortem autem ejus quid fieri posset, non videbamus. De Venulejo, Latino, Horatio, valde laudo. Illud non nimium probo, quod scribis, quo illi animo æquiore ferrent, te tuis etiam legatis lictores ademisse. Honore enim digni cum ignominia dignis non erant comparandi: eosque ex senatus-consulto, si non decedunt, cogendos, ut decedant, existimo. Hæc fere ad eas literas, quas eodem exemplo binas accepi. De reliquo velim tibi persuadeas, non esse mihi meam dignitatem tuam cariorem. Vale.

⁴ *Magistris*] Cum bona alicujus in auctione venirent, ut inde aut hæredes aut creditores caperent partes, de eorum sententia legebatur, qui præfesset illi auctioni. Is dicebatur *magister*. *Græv.*

⁵ *Venulejo, Latino, Horatio*] Legatis C. Calvisii, per quos Africanam provinciam absens obtinebat. Epist. 25. *Manus.*

⁶ *Laudo*] Quod lictores illis ademisset. *Idem.*